
Octubre 2022
Fecha del acto 

administrativo 

aprobatorio del 

contrato 

Identificación y 

número del acto 

administrativo 

aprobatorio

Tipo de contratación 

y objeto de la 

contratación

Fecha de inicio del 

contrato 

(dd/mm/aaaa)

Fecha de término del 

contrato 

(dd/mm/aaaa)

Unidad monetaria
Monto total de la 

operación

Razón social persona 

jurídica contratada

Apellido paterno 

persona natural 

contratada

Apellido materno 

persona natural 

contratada

Nombres persona 

natural contratada

RUT de la persona 

jurídica contratada

Socios y accionistas 

principales (si co-

rresponde)

Enlace al texto 

integro del contrato y 

al acto administrativo 

aprobatorio

Enlace a posteriores 

modificacio-nes del 

contrato

Observaciones

03/10/2022 O/C 145 Menor a 3 UTM 03/10/2022 03/10/2022 Pesos 123.296             No Aplica Manufacturas RAC No Aplica 77.676.860-K No Aplica Sin modificaciones Vestuario personal Técnico CTI

12/10/2022 O/C 152 Menor a 3 UTM 12/10/2022 12/10/2022 Pesos 89.593               No Aplica IVMEDICAL No Aplica 76.038.974-9 No Aplica Sin modificaciones Electrodos ECG Bio Protech, Internado

12/10/2022 O/C 153 Menor a 3 UTM 12/10/2022 12/10/2022 Pesos 70.259               No Aplica Silpak S.A. No Aplica 96.894.230-1 No Aplica Sin modificaciones Mangas de esterilización, Internado

19/10/2022 O/C 154 Menor a 3 UTM 19/10/2022 19/10/2022 Pesos 158.008             No Aplica Ecolab S.A. No Aplica 96.604.460-8 No Aplica Sin modificaciones QF 910, Internado

04/10/2022 OC 5688 Menor a 3 UTM 04/10/2022 04/10/2022 Pesos 121.426             SOCIEDAD MUÑOZ ROZO SPA.No Aplica No Aplica No Aplica 27267880-4 No Aplica Sin modificaciones Mantención de A/A Piso Cielo



 
AUTORIZA CONTRATACIÓN DIRECTA 
PARA LA PUBLICACIÓN DE PAPER 
CIENTÍFICO EN REVISTA 
INTERNACIONAL FRONTIERS IN 
VETERINARY SCIENCE-VETERINARY 
EPIDEMIOLOGY AND ECONOMICS 
 
RESOLUCIÓN EXENTA (ADM) Nº0478 
 
Santiago, 06 de septiembre de 2022 

 
VISTOS: 
 
Lo dispuesto en el DFL Nº 3 de 2006 del Ministerio de Educación, que fija texto refundido, 
coordinado y sistematizado del DFL Nº 153 de 1981, del Ministerio de Educación que establece 
los Estatutos de la Universidad de Chile; Ley Nº21.094 sobre Universidades Estatales; la Ley 
N°19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el 
Decreto Supremo N°250 de 2004 del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la 
Ley N° 19.886; la Resolución Exenta N°01150 de 2021; la Resolución N°16 de 2020 de la 
Contraloría General de la República; el Decreto Universitario Nº24946 de 2022; el Decreto 
Universitario TRA N°309/168/2022; el Decreto Universitario TRA N°309/108/2022; y el Decreto 
Universitario Afecto N°863 de 2022. 

  
CONSIDERANDO: 
 
1. Que, la Facultad de Ciencias Veterinarias y Pecuarias de la Universidad de Chile (FAVET), 

requiere contratar los servicios de publicación del paper científico titulado "Virulence and 
antimicrobial resistance factors in Salmonella enterica serotypes isolated from pigs and 
chickens in Chile" en la revista especializada Frontiers in Veterinary Science. 
 

2. Que, el paper individualizado se refiere a los resultados de un proyecto realizado en el 
Laboratorio de Inocuidad de los Alimentos, basados en la investigación realizada por la Dra. 
Lisette Lapierre Acevedo, académicos del Departamento de Medicina Preventiva y 
estudiantes de FAVET, que derivó en tesis de Pregrado y Posgrado. 
 

3. Que, efectuadas las búsquedas respectivas, se ha podido constatar que el servicio requerido 
no se encuentra disponible en el catálogo electrónico de convenios marco de la plataforma 
www.mercadopublico.cl de la Dirección de Compras Públicas, dándose cumplimiento a lo 
prescrito en el artículo 14 del Decreto N°250, de 2014, del Ministerio de Hacienda que 
aprueba el Reglamento de la Ley N° 19.886. 

 
4. Que, el artículo 10 N° 7 letra k) del Reglamento de la Ley N° 19.886, establece que el trato 

o contratación directa procede, con carácter excepcional, cuando se trate de la compra de 
bienes y/o la contratación de servicios que se encuentren destinados a la ejecución de 
proyectos específicos o singulares, de docencia, investigación o extensión, en que la 
utilización del procedimiento de licitación pública pueda poner en riesgo el objeto y la eficacia 
del proyecto de que se trata. En dichos casos, las entidades determinarán por medio de una 
resolución, disponible en el Sistema de Información, los procedimientos internos que 
permitan resguardar la eficiencia, transparencia, publicidad igualdad y no discriminación 
arbitraria en esta clase de adquisiciones. 

 
5. Que, lo anterior se complementa con lo dispuesto en el artículo 38 de la Ley N° 21.094 sobre 

Universidades Estatales, el que dispone que las universidades del Estado podrán celebrar 
contratos a través de licitación privada o trato directo en virtud de las causales señaladas en 
el artículo 8 de la ley Nº19.886, y, además, cuando se trate de la compra de bienes o la 
contratación de servicios, que se requieran para la implementación de actividades o la 
ejecución de proyectos de gestión institucional, de docencia, de investigación, de creación 

carlos 
patricio 
coronel 
jara

Firmado 
digitalmente por 
carlos patricio 
coronel jara 
Fecha: 
2022.10.05 
12:39:31 -03'00'



 
artística, de innovación, de extensión o de vinculación con el medio de dichas instituciones, 
en que la utilización del procedimiento de licitación pública ponga en riesgo la oportunidad, 
la finalidad o la eficacia de la respectiva actividad o proyecto. 

 
6. Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento de la Ley N°19.886, la Resolución 

Exenta N°01150 de 2021 de la Universidad de Chile reglamenta la compra de bienes o 
servicios mediante licitación privada o trato directo en los casos excepcionales que indica, 
estableciendo en su artículo 2° que podrá acudirse a la licitación privada o trato directo en 
el caso contemplado en el artículo 38 de la Ley N°21.094 cuando se acredite la concurrencia 
de las circunstancias copulativas que ella establece. 
 

7. Que, el mismo artículo 2° del referido reglamento exige que, para proceder a una 
contratación de esta naturaleza, se acredite la concurrencia de cinco circunstancias 
copulativas, a saber: que se requiera la compra de bienes o servicios, incluida la contratación 
de créditos, para la implementación de actividades o la ejecución de proyectos para 
proyectos específicos o singulares; que las actividades o proyectos están relacionados con 
la gestión institucional, docencia, investigación, creación artística, innovación, extensión o 
vinculación con el medio; que los bienes o servicios requeridos no se encuentren en el 
catálogo de convenios marco vigente que hayan sido adjudicados por la Dirección de 
Compra y Contratación Pública; que en estos casos, el procedimiento de licitación pública 
pueda poner en riesgo el objeto y la eficacia del proyecto específico de que se trata; y que 
concurra cualquiera de las circunstancias excepcionales que son listadas en el literal e) del 
artículo 3 del mismo cuerpo reglamentario. 

 
8. Que, como se indicó en el numeral cuarto de la parte considerativa del presente acto 

administrativo, el servicio requerido no se encuentra disponible en el Catálogo Electrónico 
de Convenios Marco de Mercado Público, dando cumplimiento al tercer requisito del 
reglamento ya citado. 

 
9. Que, según lo indicado por la directora del Laboratorio de Inocuidad de los Alimentos dentro 

de las actividades del proyecto y de las actividades propias de los académicos contratados 
en categoría ordinaria, se considera la publicación de resultados en medios especializados, 
por lo que se solicitó la revisión a la institución antedicha para la publicación del trabajo en 
la revista Frontiers in Veterinary Sciences, de reconocido prestigio en la comunidad científica 
internacional, y que permite que los resultados del trabajo de investigación alcancen la 
difusión necesaria de acuerdo con las finalidades institucionales. La revista en un medio de 
acceso abierto que selecciona publicaciones mediante el sistema de peer review (revisión 
de pares) y garantiza que el trabajo sea de amplio alcance en la comunidad científica y 
focalizada en el área de especialización deseable. 

 
10. Que, dadas las características del requerimiento, y siendo en todo caso imprescindible 

contratar con una entidad de alcance internacional, el mecanismo de licitación pública 
resultaría ineficiente para la contratación, además de no existir el margen de tiempo 
necesario para un proceso licitatorio considerando los plazos de ejecución del proyecto de 
investigación previamente indicado. Lo anterior, considerando que la conclusión del trabajo 
de investigación queda sujeta a variables no planificables con anticipación, y que los tiempos 
de revisión y aceptación de trabajos publicables son acotados. 

 
11. Que, en conclusión, y de acuerdo con las circunstancias descritas en el literal e. del artículo 

4° de la Resolución Exenta N°01150 de 2021 de la Universidad, la contratación se enmarca 
en aquella prevista en el N°3, atendida la especialización ofrecida por la entidad Frontiers 
Media SA. encargada de la revista  Frontiers in Veterinary Sciences, para la contratación de 
servicios específicos y selectos, como es la publicación de artículos académicos relativos a 
las ciencias veterinarias. 

 
12. Que, según consta en certificado adjunto a la presente resolución, la institución cuenta con 

presupuesto para el financiamiento de los servicios requeridos. 
 



 
13. Que, finalmente, se hace presente que debido a las características de la contratación y del 

proveedor, FAVET no puede efectuar el proceso de compras a través del Sistema de 
Información de la Dirección de Compras y Contratación Pública, atendiendo a que se trata 
de un proveedor extranjero y sus prestaciones se realizan fuera del territorio nacional. Por 
lo anterior, es necesario que el proceso de compras se realice de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 62 N°6 del Decreto Supremo N° 250 del año 2004 del Ministerio de 
Hacienda.  

RESUELVO: 

1. Apruébese la contratación para la publicación del paper científico titulado "Virulence and 
antimicrobial resistance factors in Salmonella enterica serotypes isolated from pigs and 
chickens in Chile", en la revista especializada Frontiers in Veterinary Science, publicada por 
la institución internacional Frontiers Media SA., por aplicación de la causal prevista en el 
artículo 10 N°7 letra k del Decreto Supremo N°250 de 2004 del Ministerio de Hacienda, que 
aprueba el Reglamento de la ley N°19.886, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 
38 de la Ley N°21.094 sobre Universidades Estatales y en la Resolución Exenta N°1.150 de 
2021 de la Universidad de Chile, por un monto de USD$2.212,50.- (dos mil doscientos 
doce dólares y cincuenta centavos), de conformidad con los valores cotizados por la 
institución. 
 

2. Apruébense las siguientes condiciones para la contratación, de conformidad con la propuesta 
de Frontiers Media SA. adjunta a la presente resolución: 

CONDICIONES DE CONTRATACIÓN 
PUBLICACIÓN DE ARTÍCULO CIENTÍFICO EN REVISTA INTERNACIONAL ‘FRONTIERS IN 

VETERINARY SCIENCE’ 
FAVET – UNIVERSIDAD DE CHILE 

 

a. OBJETIVO 
Que, la Facultad de Ciencias Veterinarias y Pecuarias de la Universidad de Chile (FAVET), 
requiere contratar los servicios de publicación del paper científico titulado "Virulence and 
antimicrobial resistance factors in Salmonella enterica serotypes isolated from pigs and 
chickens in Chile" en la revista especializada Frontiers in Veterinary Science. 

 

 

b. PROVEEDOR 
FRONTIERS MEDIA SA. 

 
c. MONTO TOTAL DE LA CONTRATACIÓN 

El gasto máximo autorizado para la presente contratación es de USD$2.212,50.- (dos mil 
doscientos doce dólares y cincuenta centavos), según consta en Invoice N°2022-

0664399-6 del 31 de agosto del 2022 adjunto. 

d. CONTRAPARTE TÉCNICA 
La contraparte técnica será la Dra. Lisette Lapierre, correspondiéndole: 
 

- Velar por la correcta ejecución de las obligaciones del Proveedor. 

- Informar a las autoridades de la Facultad respecto de cualquier incumplimiento del 
Proveedor a las obligaciones asumidas por éste. 

- Dar cuenta de la recepción conforme de los servicios. 



 
 

e. FORMA Y MODALIDAD DE PAGO 
El pago se realizará vía transferencia electrónica, a nombre de Frontiers Media SA según 
los datos de transferencia informados por la institución en invoice adjunto. 
 

f. ENTREGA 
La entrega del servicio se verificará mediante la publicación del artículo en la revista 
internacional “Frontiers in Veterinary Science”, en la edición que sea informada a la 
Contraparte Técnica. 
 

g. PUBLICACIÓN 
Una vez que el presente acto administrativo se encuentre totalmente tramitado, éste se 
publicará en el portal de transparencia activa de la Universidad de Chile, en cumplimiento 
de lo dispuesto en el artículo 62 N°6 del Decreto Supremo N°250 del año 2004, del 
Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley N°19.886. 
 

3. Emítase orden de compra manual, a fin de formalizar la contratación, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 62 N°6 y 63 del reglamento de la Ley N°19.886. 
 

4. Autorícese el pago mediante transferencia electrónica a la institución internacional Frontiers 
Media SA, a la cuenta bancaria informada por la institución en Invoice N°2022-0664399-6. 

 
5. Publíquese la presente resolución y sus documentos integrantes en el portal de 

transparencia activa de la Universidad de Chile, en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 62 N°6 del Reglamento de la Ley N°19.886. 
 

6. Impútese el gasto correspondiente, al Título A, ítem 2, subítem 2.6, del presupuesto de la 

Facultad de Ciencias Veterinarias y Pecuarias de la Universidad de Chile. 

 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DR. JOSÉ MANUEL YÁÑEZ LÓPEZ  

DECANO FAVET 

DR. PEDRO ABALOS PINEDA 

VICEDECANO FAVET 

 

 
Distribución 
1. Contraloría Universitaria 
2. Dirección Económica y Administrativa FAVET 
3. Archivo FAVET 
4. Transparencia  
NCP/cgm 

JOSE 
MANUEL 
YANEZ LOPEZ

Firmado digitalmente 
por JOSE MANUEL 
YANEZ LOPEZ 
Fecha: 2022.09.22 
15:15:13 -03'00'

PEDRO ENRIQUE 
ABALOS PINEDA

Firmado digitalmente 
por PEDRO ENRIQUE 
ABALOS PINEDA 
Fecha: 2022.09.29 
09:08:46 -03'00'



Nº de Orden: 35819

Formulario solicitud de orden interna
    
Fecha Solicitud  Motivo Solicitud
31-08-2022 / 16:08:17  Sin clasificar
   
Responsable Centro de costo  Dependencia de académico y/o

personal de colaboración
Javiera Cornejo Kelly  Medicina Preventiva Animal
    
C. de Costo donde se imputa    
12101103-4201-001 - Laboratorio Inocuidad Alimentos
 

Solicitud   

Solicito el pago del manuscrito:  "Virulence and antimicrobial resistance factors in Salmonella enterica serotypes isolated from
pigs and chickens in Chile" aceptado en la revista Frontiers in Veterinary Science, por un total de  USD 2212.50
 
 Los detalles para el pago son los siguiente: 
 
BY DIRECT BANK TRANSFER
Beneficiary address: Frontiers Media SA, Avenue du Tribunal-Federal 34, 1005 Lausanne, Switzerland
Bank address: UBS Switzerland AG, Place St Francois 16, CH-1003, Lausanne, Switzerland

For USD payments:
IBAN: CH80 0024 3243 4796 8870 K
Account n.: 243-479688.70K
BIC/SWIFT: UBSWCHZH80
 Adjunto Factura, carta de aceptación y carta de justificación  

Observaciones   

 

 ____________________
FIRMA AUTORIZADA
RESPONSABLE C.C

 

   

______________________________  _________________________________
VºBº JEFE DE PRESUPUESTO  VºBº DIRECTORA ECONOMICA Y

ADMINISTRATIVA
   



 
Santiago, 31 de agosto de 2022 

 

Sra. Roxana Payacán Campos 

Directora Económica y Administrativa 

Presente 
 

Por medio de la presente, solicito la contratación directa con la institución internacional Frontiers 

Media SA,  para la publicación de paper científico titulado "Virulence and antimicrobial resistance factors in 

Salmonella enterica serotypes isolated from pigs and chickens in Chile", por un valor de USD 2212.50. 

 
El paper individualizado se refiere a los resultados de un proyecto realizado en el laboratorio de 

Inocuidad de los alimentos en conjunto con la Dra. Lapierre y otros académicos y estudiante de FAVET, que 

derivo en tesis de pre y pos grado. 

 
Dentro de las actividades del proyecto y de las actividades propias de los académicos contratados en 

categoría ordinaria, se considera la publicación de resultados en medios especializados, por lo que se solicitó la 

revisión a la institución antedicha para la publicación del trabajo en la revista Frontiers in Veterinary Sciences, 

de reconocido prestigio en la comunidad científica internacional, y que permite que los resultados del trabajo 

de investigación alcancen la difusión necesaria de acuerdo con las finalidades institucionales. La revista en un 

medio de acceso abierto que selecciona publicaciones mediante el sistema de peer review (revisión de pares) y 

garantiza que el trabajo sea de amplio alcance en la comunidad científica y focalizada en el área de 

especialización deseable. 

 
Se solicita la contratación directa con la institución, por aplicación del procedimiento establecido en 

la Resolución 1.150 de la Universidad de Chile, por tratarse de un servicio destinado a la difusión de un trabajo 

académico altamente especializado, la que debe realizarse a través de un medio de publicación que garantice la 

seriedad, prestigio y alcance científico necesarios para su éxito y para el cumplimiento de los objetivos de 

FAVET como referente nacional e internacional en materia de investigación. 

 
Esperando una buena acogida de su parte, se despide cordialmente. 

 

 

 

 

 
 

Dra. Javiera Cornejo Kelly 

Facultad de Ciencias Veterinarias y Pecuarias 

Universidad de Chile 



Frontiers Media SA
Avenue du Tribunal-Federal 34
1005 Lausanne, Switzerland
VAT Number CHE-114.168.540 TVA
www.frontiersin.org

For information:
accounting@frontiersin.org
Tel +41 21 510 17 03

Invoice
Invoice #: 2022-0664399-6
Date Issued: 31 Aug 2022
Date Due: 30 Sep 2022
Our Reference: 10.3389/fvets.2022.971246_Cornejo

Bill to:
DVM, PhD Javiera Cornejo
Facultad de Ciencias Veterinarias y Pecuarias, Universidad de Chile
Avenida Santa Rosa 11735, La Pintana
8820000 Santiago
Chile

Unit Price USD Qty Total USD

Article Processing Fee 2950.00 1 2950.00

Fee Support 2022 (737.50) 1 (737.50)

Sub Total 2212.50

VAT* 0.00

Total USD 2212.50

* 7.7% VAT is payable on all invoices addressed to Swiss- or Liechtenstein-resident persons or organizations.

Please see next page for Payment Options and Instructions and Frequently Asked Questions

Description of Services:
1 x Article Processing Fee
Title “Virulence and antimicrobial resistance factors in Salmonella enterica serotypes isolated from pigs and chickens in Chile”, by Patricio Retamal, Ruben

Gaspar, María Belén Benavides, Leonardo Saenz, Nicolás Galarce, Trinidad Aravena, Javiera Cornejo* and Lisette Lapierre*, published in “Frontiers in Veterinary
Science-Veterinary Epidemiology and Economics”.

Your Reference:
Dra. Javiera Cornejo Universidad de Chile RUT 60910000-1 EDUCACIÓN
Funding information:
Universidad de Chile.
This work was self-founded by the corresponding authors. No funds for research or for open access publication were received.

Discount Code:
DSC-07033642607PRD

Frontiers Media SA | Avenue du Tribunal-Federal 34 | 1005 Lausanne, Switzerland | T +41 21 510 17 03 | F +41 21 51 01 701
www.frontiersin.org



•

Log on to your Frontiers account, mouse over your name, select >Invoices >View Details >Proceed to Payment.
Alternatively, please call us at +41 21 510 17 03 (during office hours Central European Time, GMT+1).

per Credit Card online (Visa, Mastercard, Diners)

•

Beneficiary name:

Frontiers Media SA
Beneficiary address:
Avenue du Tribunal-Federal 34
1005 Lausanne, Switzerland

Bank address:

UBS Switzerland AG
Place St Francois 16
CH-1003 Lausanne
Switzerland

IBAN:

CH800024324347968870K

BIC/SWIFT:
UBSWCHZH80A

Account number:

243-479688.70K

Reason for payment (required):
Invoice n. 2022-0664399-6

per direct Bank Transfer

•

Please email (to accounting@frontiersin.org) or fax (to +41 21 51 01 701) your purchase order to have the invoice re-issued accordingly. An email address is
required for electronic delivery.

Can I pay by Purchase Orders?

•

– the “Billing Address“ section to modify the billing address;

– the “Your Reference“ section to add other information needed by your institution (such as VAT number, Purchase Order number, etc);

– the “Email this invoice to“ section to send this invoice to another person for payment.

Log on to your Frontiers account, mouse over your name, select >Invoices >View Details >Modify Payer, then edit:

How can I modify the invoice?

•

If the invoice was issued directly to your attention, please consider registering at www.frontiersin.org (with same email address) to have access to full
features and functionality. Registration is completely for free!
Alternatively, you can email your request or enquiry to accounting@frontiersin.org.

I am not a Registered User, what can I do?

Payment Options and Instructions

Frequently Asked Questions

Frontiers Media SA | Avenue du Tribunal-Federal 34 | 1005 Lausanne, Switzerland | T +41 21 510 17 03 | F +41 21 51 01 701
www.frontiersin.org

mailto:accounting@frontiersin.org
http://www.frontiersin.org/
mailto:accounting@frontiersin.org


 

 

 
 

Of. De Adquisiciones, Dirección Económica y Administrativa – Facultad de Ciencias Veterinarias y Pecuarias, 
Universidad de Chile, Avenida Santa Rosa 11.735, La Pintana – Santiago. 

 

 
CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

 
 

 
De conformidad a lo establecido en el Decreto Universitario Afecto N°863 de 2022, certifico que, a la 
fecha del presente documento, la Institución cuenta con el presupuesto para el financiamiento de 
PUBLICACION DE PEIPER CIENTIFICO EN REVISTA INTERNACIONAL, requerido por Trato Directo, 
RESOLUCIÓN 0478/22. 
 
 
UNIDAD DE COMPRA                :  Laboratorio Inocuidad de los Alimentos 
 
CENTRO DE COSTO                  :  1001 
 
MONTO                                        :         USD 2212,50.- 
    
  
 
 
 
Santiago, 06 de septiembre del 2022 
 
 
 
 
 
 
 

ROXANA PAYACAN CAMPOS 
Dirctora Económica y Administrativa 

Facultad de Ciencias Veterinarias y Pecuarias 
Universidad de Chile 

 
 












